第 55回 上越糖尿病内分泌研究会開催のご案内
－新潟県医師会生涯教育講座－

拝啓 時下、先生方には益々ご清祥の事とお慶び申し上げます。

さて、この度「第 55回上越糖尿病内分泌研究会」を下記の日程にて開催させ

ていただきます。

今回は、特別講演として佐賀大学医学部 肝臓・糖尿病・内分泌内科 教授

の安西 慶三先生をお招きしてご講演を頂くこととなりました。

ご多忙の折恐縮ではございますが、ご出席賜りますようお願い申し上げます。

敬具

                 記

日  時：平成 30年 9月 11日（火） 19:00～20:45

場  所：上越市市民プラザ 第 1会議室
(新潟県上越市土橋１９１４－３ TEL:(０２５)５２７-３６１１

≪製品紹介≫  19:00～19:15   「シュアポスト錠について」    大日本住友製薬㈱

≪開会の辞≫19:15～19:20

      上越教育大学 保健管理センター 所長   上野 光博 先生

≪一般演題≫19:20～20:00

座 長 新潟県立中央病院 内分泌・代謝科 医長   皆川 真一 先生

『2型糖尿病における上越地域のポリファーマシーと残薬の現状調査

～薬剤師と医療連携のために～ 』

演 者 一社上越薬剤師会所属 田中薬局         田中 露 先生

≪特別講演≫20:00～21:00

座 長 高橋医院 院長                    高橋 慶一 先生

『STOP！糖尿病重症化予防対策

～多職種連携による糖尿病チーム医療の実践～』

演 者 佐賀大学医学部 肝臓・糖尿病・内分泌内科 教授

              安西 慶三 先生

共催  上越糖尿病内分泌研究会/上越医師会/上越薬剤師会

栄養士会上越支部/臨床検査技師会上越支部/看護協会上越支部

新潟県病院薬剤師会上越支部/大日本住友製薬株式会社

※ 各種取得単位につきましては、裏面をご覧ください。

・日本糖尿病療養指導士[認定更新]のための単位（2群 0.5単位）が認

定されます。認定番号[○○]単位登録票に日本糖尿病療養指導士認

定番号の記入が必要です。手帳等に控えてきて下さい。

・本会は新潟県医師会生涯教育講座 1.5単位に認定されています。

カリキュラムコード【7：医療の質と安全・12：地域医療・76：糖尿病】が取

得できます。

・日本薬剤師研修センター研修認定薬剤師制度の受講シール（1単位）

が取得できます。

・日病薬病院薬剤師認定の単位シール【Ⅲ-2（連携）】を申請中です。

（どちらか一方を、選択）

※講演中での遅刻、途中退席は単位が認められません。

・臨床検査技師会生涯教育点数 20点が取得されます。

『STOP！糖尿病重症化予防対策

～多職種連携による糖尿病チーム医療の実践～』

佐賀大学医学部 肝臓・糖尿病・内分泌内科 教授

           安西 慶三 先生

【抄録】

糖尿病重症予防には医療機関に通院中の患

者だけでなく、未受診や治療中断者への介

入も重要である。

佐賀県では医療機関、保険者、県が一体と

なって多職種連携による「STOP! 糖尿病重

症化予防」に取り組んでおります。